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¿Qué es el dengue? El dengue es una enfermedad viral aguda que afecta a personas de 
cualquier edad, siendo más susceptibles los niños y las personas mayores, es una enfermedad 
eminentemente urbana.
 
¿Cómo se transmite? El mosquito Aedes aegypti es el vector de los virus del dengue. 
Éste pica a una persona que ya tiene dengue y se infecta con el virus, aproximadamente una 
semana después, puede transmitir el virus al picar a una persona sana. Según los estudios que 
se realizan en la zona en forma diaria este mosquito no circula en el Partido de General 
Pueyrredon, pero de todas maneras, debemos tener una actitud preventiva.
 
¿El dengue se transmite persona a persona? No. Solamente se genera por la picadura del 
mosquito infectado por el virus.

Si viajaste a zonas donde hay dengue, prestá atención si desarrollás los siguientes síntomas:

Es importante 
el diagnóstico 
temprano de la 
enfermedad, 
para evitar 
complicaciones 
que pueden 
provocar la 
muerte.

Dolor 
de cabeza

Dolor 
de ojos

Cº
Fiebre
alta

Dolores 
articulares y 
musculares

Erupción
de tipo 
sarampionoso

NO TE AUTOMEDIQUES Y CONSULTÁ A UN MÉDICO 

DENGUE



Ante cualquier 
duda con 
el mosquito 
(vector)
comunicate al:

Control 
de Plagas 
MGP

478 4451
de lunes a 
sábados de 
7 a 13

Criaderos más comunes

Neumáticos viejos

Tanques, lavaderos

Tanques elevados

Barriles, toneles, etc

Tinajas, cántaros

Floreros

Recipientes descartados

Bloques de construcción

Huecos en los árboles

Juguetes descartados

Plantas carnosas

Latas descartadas

Bebederos para animales

Botellas vacías

Pedazos de botellas en muros

Canaletas del tejado

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

07

01

02

03

04

05
06

08

09

1012 14

1516

11
13

DENGUE


